
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 368 DEL 31/05/2023  
 
OGGETTO: 

Servizio di "Sfalcio dell'erba sui cigli delle strade comunali per il triennio 2023-2024-
2025". Aggiudicazione dell'appalto all'Azienda Agricola La Fabiana - Cuneo in esito 
alla R.d.O. N° 3567976. - Codice Cig  Z933B1E2C5           

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.C. N° 13 in data 

24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 17 del 

27/04/2023; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 64 in data 04/05/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato approvato il progetto a firma dell’Istruttore Tecnico Direttivo 

ABELLONIO arch. Roberta, relativo al servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali per il 

triennio 2023-2024-2025”, dell’importo complessivo di € 40.121,00 di cui € 32.886,00 per lo svolgimento 

del servizio ed € 7.235,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Rilevato che, al fine di redigere la progettazione del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade 

comunali per il triennio 2023-2024-2025” e di affidare il servizio medesimo nel rispetto delle disposizioni 

contenute nel D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) l’Istruttore Tecnico Direttivo ABELLONIO arch. Roberta; 

- Preso atto che per l’affidamento in appalto del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali 

per il triennio 2023-2024-2025” è stata assunta la Determinazione a contrattare N° 333 in data 

11/05/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Preso atto che per l’affidamento del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali per il 

triennio 2023-2024-2025”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 – lettera a) della L. 11/09/2020 e s.m.i. è stata 

avviata una procedura sul MEPA mediante la R.d.O. N° 3567976 con invito rivolto ai seguenti dieci 

operatori economici individuati fra quelli abilitati sul MEPA nel bando “Servizi” nella categoria “Pulizia 

delle strade e servizi invernali”: 

1. AZIENDA AGRICOLA LA FABIANA DI GIORDANO AURELIO – CUNEO Via Tetti Pesio Tetti Angeli,29 

2. BONO MATTEO - CERVASCA via D. Bodino 1  

3. CANDELA LUCIANO E IVO SNC – CUNEO Via Villafalletto, 168 

4. CORRADO ENZO E GIANPAOLO S.N.C. – TARANTASCA via Tetti Sagrin, 2  

5. FERRINO EZIO – BORGO SAN DALMAZZO Via Cuneo 36 

6. FIORITO Antonio – BORGO SAN DALMAZZO via Po 13 

7. GIORGIS ENRICO – CARAGLIO via Bottonasco 30/a 

8. LA SOCIETA’ DI CARAGLIO s.n.c. – CARAGLIO frazione Paschera San Defendente 75/b  

9. MASSA LUCA – ROCCAVIONE Via Luigi Barale 69 

10. RAMERO DOMENICO & C. S.N.C – CUNEO Via Gauteri 60 

 

- Atteso che la scadenza della presentazione delle offerte era prevista per le ore 12:00 del 26/05/2023 e 

che in tale giorno hanno avuto luogo dei malfunzionamenti sul portale MEPA, segnalati da n.2 Operatori 

Economici invitati a presentare offerta in relazione alla R.d.O. succitata e confermati nella sezione Home 

– Malfunzionamenti-Eventi passati che segnala per la data del 26/05/2023 “Possibili problematiche nella 

risposta alle R.d.O. MEPA da parte degli Operatori Economici”; 

- Dato atto che i seguenti Operatori Economici: 

 AZIENDA AGRICOLA LA FABIANA DI GIORDANO AURELIO – CUNEO Via Tetti Pesio Tetti Angeli,29 

 LA SOCIETA’ DI CARAGLIO s.n.c. – CARAGLIO frazione Paschera San Defendente 75/b  

 

hanno inviato la documentazione di gara a mezzo PEC specificando l’impossibilità di procedere sul 

portale MEPA per le motivazioni di cui al punto precedente; 

- Dato atto che le mail PEC di cui al punto precedente sono giunte nei seguenti orari: 

DITTA ORA ARRIVO MAIL PEC 

AZIENDA AGRICOLA LA FABIANA DI GIORDANO AURELIO – CUNEO 

prot.4437 del 26/05/2023 

11:32 

LA SOCIETA’ DI CARAGLIO s.n.c. – CARAGLIO prot.4508 del 29/05/2023 12:55 

 

- Rilevato che la mail PEC della ditta LA SOCIETA’ DI CARAGLIO s.n.c. – CARAGLIO frazione Paschera San 

Defendente 75/b è pervenuta oltre il termine ultimo per la presentazione delle offerte e dunque non può 

essere ammessa; 

- Dato atto che in esito alla R.d.O. N° 3567976 è stata predisposta la graduatoria delle offerte economiche 

pervenute ed è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto del servizio di “Sfalcio dell’erba 

sui cigli delle strade comunali per il triennio 2023-2024-2025” a favore della ditta AZIENDA AGRICOLA 

LA FABIANA DI GIORDANO AURELIO – CUNEO Via Tetti Pesio Tetti Angeli,29; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto il prospetto di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute in relazione alla R.d.O. N° 

3567976 per l’appalto del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali per il triennio 2023-

2024-2025”, Allegato –A- alla presente Determinazione; 

- Accertata la regolarità dell’intero procedimento di gara e considerata la necessità di adottare il 

provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i.; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 

concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che 

vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2) Di dare atto della regolarità del procedimento di richiesta di offerta (R.d.O.) N° 3567976 sul M.E.P.A. 

gestito da CONSIP s.p.a., ed aggiudicazione da effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, per 

l’appalto del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali per il triennio 2023-2024-2025” 

ammettendo alla gara anche l’Operatore Economico AZIENDA AGRICOLA LA FABIANA DI GIORDANO 

AURELIO – CUNEO che, a causa di malfunzionamenti sul portale MEPA, ha inviato la documentazione di 

gara a mezzo PEC entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte ed escludendo dalla gara 

l’Operatore Economico LA SOCIETA’ DI CARAGLIO s.n.c. – CARAGLIO frazione Paschera San Defendente 

75/b poiché la mail PEC recante la documentazione di gara è pervenuta oltre il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte; 

3) Di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – del D.Lgs.  18/04/2016 N° 50 e 

s.m.i., alla ditta AZIENDA AGRICOLA LA FABIANA DI GIORDANO AURELIO – CUNEO Via Tetti Pesio Tetti 

Angeli,29 il servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali per il triennio 2023-2024-2025”, per 

l’importo contrattuale di € 22.838,76 oltre l’i.v.a., così determinato: 

 importo servizio a base d’asta   €    32.400,00 

 ribasso offerto in sede di gara 31,01%  €    10.047,24   – 

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        486,00  + 

 importo contrattuale al netto dell’i.v.a.  €    22.838,76  

 

4) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 – comma 7 – del 

D.Lgs. 18/04/2016 n° 50, solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ammissione in capo alla ditta 

AZIENDA AGRICOLA LA FABIANA DI GIORDANO AURELIO – CUNEO Via Tetti Pesio Tetti Angeli,29; 

5) Di disporre che si proceda a comunicare l’esito della gara d’appalto di cui alla presente 

Determinazione alle ditte interessate con le modalità previste dal D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) Di disporre che si proceda alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento 

del contratto pubblico di cui alla presente Determinazione con le modalità previste dal D.Lgs. 18/04/2016 

N° 50 e s.m.i. 

 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 31/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ABELLONIO Arch. Roberta 
 

 


